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Chapter 12. 
Romainian.

Cutremur Judecata.
Acesta a fost începutul lunii martie, 1964, care ministerul fratele Branham a ajuns în literală 
scuturarea pământului. El şi mai multe alte fratii au adunat din nou pentru a vâna Javelina. 
Localizării a fost aceeaşi zonă general, în cazul în care îngerii au coborât şi nor a apărut. Din 
cauza memoria acestui eveniment doar un an înainte, una ar putea fi aşteptat alte 
evenimente deosebite să emane de la această faţa locului; încă această zi ca fratele Branham 
şi un prieten apropiat, fratele Banks Wood, s-a întors la tabără, a existat nici un indiciu de 
ceva neobişnuit. Acum ştim că, la acel moment, megatone de rock trebuie să aibă lain gata 
pentru mişcare adânc în măruntaiele pământului.

Ca fratele Branham şi fratele Wood mers de-a lungul în acea zi, brusc Duhul Domnului a 
vorbit cu el şi ia spus să ridicaţi o piatră şi l-a aruncat în aer. Ascultător, el a făcut aşa cum i 
sa spus. Ca piatra a lovit de pământ, un vârtej de vânt mici a venit în jos cu ea, şi pur şi 
simplu a vorbit cuvinte, „Astfel zice Domnul.” El a apelat la fratele Wood şi a zis: „te uiţi, acolo
va fi ceva se întâmplă. Trebuie să faci ceva pentru a provoca ceva să se întâmple. Aceasta 
este calea că lucrurile sunt pornite.”

A viitoare zi Partidul de vânătoare a fost pregătit să rupă tabără. Membri ai Partidului s-au 
implicat în activităţi diverse, cum ar fi pregătirea lor de joc, şi fratele Branham, adevărat la 
codul de om afară, a fost atent asigurarea că focul a fost afară. Dintr-o data el a apelat la 
fratele Roy Roberson, în picioare lângă el, şi repede ia spus de a lua acoperi. Ceva era pe cale
să se întâmple. Unul dintre fraţii fost de a lua imagini în mişcare de fratele Branham în timp 
şi, la fel cum sa aparat de fotografiat a fugit din film, peste cacealma de nord a venit un 
vârtej de vânt puternic chiar deasupra capului Profetului.

Violente vigoare a prezentei vârtej de vânt a fost atât mare care se taie o parte a acestui 
cacealma afară şi aruncat pietre de mărimea pumnului unui om pentru peste o sută de yarzi. 
Ca o explozie, se taie vârfurile din copaci mesquite; sunetul de furia este umplut de aer. 
Natural frati cu el a luat capacul. Unele scufundat în conformitate cu camioane sau 
amestecate sub tufişuri, dar fratele Branham stătea ferm. Profetul lui Dumnezeu stătea prin 
ea toate, pălăria în mână, căutând în mijlocul forţei de învolburare. Ca ea a ridicat şi s-a întors
în direcţia de unde a venit, a pus pălăria înapoi pe cap şi a vorbit în mod deliberat, 
„Dumnezeu a vorbit de Iov într-un vârtej de vânt.” Continuă a declarat vestea ingrozitoare, 
„judecata lui Dumnezeu trebuie să lovească coasta de vest a Americii.” Într-adevăr vârtej de 
vânt a avut s-au retras în direcţia nord-vest, spre care coasta.

Înainte de a afla amploarea acestei judecăți iminente, să ne întoarcem cu câțiva ani în urmă, 
acolo unde profetul lui Dumnezeu a vorbit pentru prima dată despre astfel de lucruri. (Trebuie
să ne amintim că Dumnezeu trimite profeți să pronunțe judecată împotriva celor care nu vor 
asculta, precum și pentru edificarea celor care sunt dornici de Cuvântul lui Dumnezeu. Unuia, 
cuvintele profetului aduc viață; celuilalt aduc moartea și distrugerea.) Prima mențiune despre 



judecata cutremurului de către fratele Branham a fost în anii 1950 într-o predică intitulată 
„Evanghelia supranaturală”. Afirmația a fost simplă, dar profundă: „Păcatul s-a adunat atât de
sus, încât într-o zi oceanul va plânge drumul spre deșert”.

A doua mențiune despre dezastrul iminent cutremur din America a fost făcută în predica sa „A
doua venire a lui Hristos”, predicată la 17 aprilie 1957. Aici el a spus: „Zilele trecute, în 
Oakland, California, când a fost privilegiul nostru să fim acolo la o întâlnire și a fost prima 
dată când soția mea a fost vreodată într-un cutremur, Stăteam într-o frizerie și camera s-a 
cutremurat puțin și radioul a anunțat rapid că are loc un cutremur. Ei au spus că mai caută 
unul în aproximativ cinci minute și m-am gândit: „O, Doamne, dacă ar fi ultimul”. În acel 
moment, nu mulți oameni au perceput că un profet al lui Dumnezeu împlinea Scriptura făcând
referire la ultimul cutremur.

Pe 27 decembrie 1964, în mesajul său „Cine ziceţi că este Acesta?” el a spus,

„Priviţi la cutremurele de pământ pe aici prin California. Eu prezic, înainte de venirea 
Domnului Isus, că Dumnezeu va scufunda locul acela. Eu cred că Hollywood şi Los 
Angeles, şi locurile acelea murdare de acolo, că Dumnezeul Atotputernic le va 
scufunda. Ele vor merge în adâncul mării.”

Deși mulți dintre noi i-au urmat mesajul și l-am crezut a fi profetul lui Dumnezeu pentru 
această generație, totuși, chiar și în acel moment, nu am perceput prezicerea judecății pe 
coasta de vest a Americii.

Pe 29 aprilie 1965, următoarea verigă din lanțul profeției a fost făcută în timp ce fratele 
Branham predica chiar în Los Angeles. Chiar înainte de mesajul său din acea dimineață, o 
prietenă foarte dragă, sora Florence Shakarian, tocmai cântase un cântec în stilul ei inimitabil.
(Sora Florence a fost bolnavă de mult timp și cu câteva luni înainte de aceasta, fratele Demos
Shakarian i-a cerut fratelui Branham să se roage pentru sora lui, care era pe moarte de 
cancer. În acel moment, fratelui Branham primise un cuvânt de la Domnul cu privire la sora 
Florence. El i-a spus lui Demos că ea nu va muri atunci, ci că va muri înainte de venirea 
Domnului, și că se va întâmpla între orele 2 și 3 într-o dimineață și că o văzuse zăcând în 
stare.)

Cântecul surorii Florence în acea dimineață purta o ungere specială, pentru că putea să cânte
ca o privighetoare. Cântecul a fost o binecuvântare extraordinară, iar congregația a fost 
profund mișcată. La sfârșitul cântecului ei, fratele Branham, așezat pe peron lângă fratele Carl
Williams, l-a înghiontat pe fratele Carl și i-a spus: „Auzi asta?” Fratele Carl l-a întrebat ce vrea
să spună, iar fratele Branham a răspuns: „Ea urcă scările de aur, nu o auzi?”

Cam în același timp, un bărbat s-a ridicat și a adus unul dintre acele mesaje puternice, care 
furnică coloana vertebrală în limbi, care sunt adesea transmise în congregațiile penticostale. 
Aproape că puteai simți ungerea din cuvintele pe care le-a adus acest om; atât de puternic și 
cu atâta autoritate i s-a dat. Interpretarea a venit imediat din partea cealaltă a auditoriului: 
„O, fiică a Sionului, să nu te temi, să nu te îngrijorezi, căci vei trăi ca să vezi venirea 
Domnului.” Fratele Billy Paul, aflat în audiență în acea zi, a fost profund tulburat, pentru că 



știa că acest mesaj contrazicea ceea ce a primit fratele Branham de la Domnul. Solia venise 
cu atâta forță și ungere; totuşi el ştia că Îngerul Domnului nu-l dăduse niciodată greş pe 
fratele Branham.

Nicio explicație nu a venit în acest moment și fratele Branham a continuat să livreze mesajul 
său „Alegerea Unei Mirese” Link-ul următor profetică a fost forjate aşa cum a spus oamenilor 
din Los Angeles,

Şi voi nu ştiţi timpul când acest oraş într-o zi se va scufunda aici pe fundul acestui 
ocean.
“O, Capernaum,” a zis Isus, “tu care te-ai înălţat până la Cer vei fi coborât în iad, căci 
dacă aceste lucrări puternice s-ar fi făcut în Sodoma şi Gomora, ele ar fi rămas până 
astăzi.” Şi Sodoma şi Gomora zac pe fundul Mării Moarte şi Capernaumul este pe 
fundul mării.
Tu, oraş, care te pretinzi de a fi oraşul îngerilor, care te-ai înălţat până la Cer şi ai trimis
toată murdăria, lucrurile murdare ale modei şi lucruri, până chiar ţările străine vin aici 
să ia din murdăria ta şi să o trimită mai departe, cu bisericile voastre frumoase şi 
turnuri şi aşa mai departe în felul cum o faci, amintiţi-vă, într-o zi vei sta pe fundul 
mării!
Este un fagure de miere mare sub tine, chiar acum. Mânia lui Dumnezeu este vărsată 
chiar sub tine. Cât de mult va mai ţine El acest banc de nisip atârnând peste aceea? 
Când acel ocean de acolo va aluneca la o milă adâncime, revărsându-se până la Marea 
Salton. Va fi mai rău decât în ultima zi a Pompeei. Pocăieşte-te, Los Angeles! Pocăiţi-vă
ceilalţi dintre voi şi întoarceţi-vă la Dumnezeu! Ceasul mâniei Lui este peste Pământ. 
Fugiţi cât mai este timp să fugiţi şi veniţi în Cristos!

Acest lucru a fost moment de mare pentru aceia dintre noi care au crezut că fratele Branham 
a fost Profetul lui Dumnezeu cu Duhul lui Ilie, când realizarea măturat peste noi care benzi ne
avut auzit, cărţi ne avut citit, şi ceea ce am auzit acest mare om al lui Dumnezeu spune, toate
a subliniat o profeţie extraordinar de doom pentru coasta de vest. Acum am dat seama că el 
a fost prorocie. Ştiind el să fie un cuvânt profet, am ştiut că el a vorbit nimic excepţia cazului 
în care acesta ar putea fi găsit în Scripturi. Acum am început să acorde atenţie.

Pe 22 August 1965, fratele Branham vorbind pe o coasta la coasta, de frontieră la frontieră, 
telefon cârlig-up, în predica sa „Filtrul unui om gânditor” clar pronunţat hotărârea asupra 
Americii:

Duhul Sfânt în inima mea plange in seara asta, Duhul Sfânt în propria mea inimă în 
seara aceasta strigă: „Laodicea oarbă! De câte ori a vrut Dumnezeu să vă dea o 
trezire! Dar acum a venit timpul vostru; este prea târziu acum. Cum aţi râs voi şi v-aţi 
bătut joc de oamenii care Dumnezeu i-a trimis la voi! Dar acum v-a venit timpul. O, 
Statele Unite, Statele Unite, cum ar fi vrut Dumnezeu să vă ocrotească cum o găină îşi 
ocroteşte puii, dar voi nu aţi vrut.” Acum acest Glas merge de la coastă la coastă, de la
nord la sud, şi răsărit la apus. Cum v-ar fi ocrotit Dumnezeu, dar voi nu aţi vrut! Acum 
v-a venit timpul.
Naţiunile se dezbină. Lumea se destramă. O bucată de o mie cinci sute de mile din 



aceasta, trei sau patru sute de mile lăţime, se va scufunda, o sută... sau poate 
patruzeci de mile jos în marea falie acolo afară, într-una din aceste zile, şi valurile vor 
ţâşni drept afară la statul Kentucky. Şi când o face, va zgudui lumea aşa de tare încât 
totul deasupra ei se va scutura jos.

Ce paralelă între cuvintele profetului lui Dumnezeu cu privire la Statele Unite și cuvintele lui 
Isus când a spus: „O, Ierusalim! Dacă ai fi cunoscut ziua vizitei tale...” Dacă Statele Unite și 
oamenii care se numesc poporul lui Dumnezeu, care chiar pretind botezul cu Duhul Sfânt, 
darurile Duhului, vindecarea divină cunoscuse doar ziua lor când Dumnezeu a vizitat această 
generație în viața unui profet.

Vârtej de vânt „bătu” de trei ori pe acea zi în Februarie 1964. Judecata de a răspunde la lovit 
pe vinerea din acel an în formă de un cutremur care aproape rupt coastei din Alaska. Nimeni 
care confruntat cu teroarea ziua că sau din care a examinat record de distrugere şi pierderi 
de vieţi, ar putea uita vreodată cum este să experimenteze mâna grea a lui Dumnezeu în 
judecata.

Următoarea dată când judecata a fost lovită a fost un an mai târziu, pe 29 aprilie 1965, din 
nou în Vinerea Mare. Mai puțin grav decât primul, cu toate acestea, acest cutremur a ajuns la
7,0 pe scara Richter. Centrat în Puget Sound, la cincisprezece mile sud de Seattle, cutremurul 
a cauzat mult mai puține pierderi în proprietăți și vieți, dar a fost o judecată la fel - 
semnificativ chiar de-a lungul coastei de vest de la prima lovitură din Alaska.

La 18 iulie 1965, în mesajul său intitulat „Făcând lui Dumnezeu un serviciu fără voia lui” 
Fratele Branham a spus: „Nici măcar nu mă rog pentru America. Ea se îndepărtează și se va 
scufunda! Aproape o zecime din pământ este gata să cadă în.”

De ce includ direct toate citatele din propriile predici ale fratelui Branham? Pur și simplu 
pentru că vreau să clarific ce a spus el de fapt în fața multor lucruri care i se atribuie și pe 
care nu le-a spus. Ține minte, nu a stabilit niciodată date. Nu a spus niciodată când se va 
întâmpla, cu excepția faptului că a prezis că se va întâmpla înainte de venirea Domnului.

Predicand la 25 iulie 1965, „Unşii din timpul sfârşitului”, a spus el,

Însă ni s-a spus de către Domnul Isus, căci, când aceste lucruri pe care noi le vedem 
că acum încep să se împlinească, atunci să ne ridicăm capetele pentru că 
răscumpărarea noastră se apropie.
Acum, ce înseamnă „se apropie”, eu nu ştiu. Poate însemna...

Aşa cum oamenii de ştiintă au spus ziua trecută, la televizor, vorbind despre marea 
ruptură de mii de mile în pământ care urmează să se scufunde. Lui i s-a pus 
întrebarea: „Acela s-ar putea scufunda acolo?” Acela era Los Angeles, Coasta de Vest. 
Şi mulţi dintre voi au văzut cum au urmărit ei aceasta cu radar, şi a mers sus prin... s-a
rupt înăuntru dedesubt de San Jose, a mers până dincolo în Alaska, afară prin Insulele 
Aleutiene, cam două sute de mile afară în mare, şi a venit înapoi jos în San Diego, a 
mers roata în spatele Los Angelesului, şi a venit sus acolo, o mare adâncitură.



Şi toate cutremurele acestea pe care noi le avem este vulcanul care loveşte acest mare
căuş gol, parcă, înăuntru acolo. Eu nu pot chema numele pe care ei au chemat 
aceasta. Oricum, când acela scutură, acela dă aceste cutremure pe care noi le avem cu
anii pe Coasta de Vest. Acum acesta este crăpat peste tot în jur. Iar oamenii de ştiintă 
zic, unul... 

În acea noapte, 25 iulie 1965, când a predicat „Care este atracția de pe munte”, a spus: 
„Ascultă cu atenție.” (În acest moment el merge la Scriptură, demonstrând că el este un 
Cuvânt-profet și îl citează pe Zaharia care prorocește despre venirea lui Hristos în zilele din 
urmă.) Zaharia 14:4-5,

4 Picioarele Lui vor sta în ziua aceea pe muntele Măslinilor, care este în faţa 
Ierusalimului, spre răsărit; muntele Măslinilor se va despica la mijloc, spre răsărit şi 
spre apus, şi se va face o vale foarte mare: jumătate din munte se va trage înapoi spre
miază noapte, iar jumătate spre miazăzi.
5 Veţi fugi atunci în valea munţilor Mei, căci valea dintre munţi se va întinde pînă la 
Aţel; şi veţi fugi cum aţi fugit de cutremurul de pămînt pe vremea lui Ozia, împăratul 
lui Iuda. Şi atunci va veni Domnul, Dumnezeul meu, şi toţi sfinţii împreună cu El!

Încă un cutremur care desfășoară pământul. Dacă doriți să urmăriți Scriptura, observați în 
versetul al cincilea că implică că despicarea Muntelui Măslinilor se datorează unui cutremur. 
Acest lucru este confirmat de Isaia 29:6,

6 Dela Domnul oştirilor va veni pedeapsa, cu tunete, cutremure de pămînt şi pocnet 
puternic, cu vijelie şi furtună, şi cu flacăra unui foc mistuitor.

Și Apocalipsa 16, versetele 17 și 18. Ce înseamnă exact toate acestea? Profetul care a vorbit 
despre prima Sa venire a văzut și a doua Sa venire. Observați: „Ca în zilele cutremurului...” 
Vezi ce fac cutremure? Vezi previziunile lor?... Vezi unde suntem? ‘Națiunile se sparg, Israelul 
se trezește; semnele pe care le-a prezis profetul.’ Cutremurul neamurilor din ultimele zile.”

Pe 6 decembrie 1965, la San Bernardino, rostind predica intitulată „Evenimente moderne 
clarificate de profeție”, el a spus că nu crede că se va întoarce vreodată în California și a făcut
această declarație: „Uită-te la ea alunecând în mare”. Ultima sa vizită în California.

A fost abordat de diverșii frați care locuiau în California, întrebându-l ceea ce ar trebui să 
facă. El a spus unui grup, în timp ce se afla într-o excursie de vânătoare, „Oamenii vor bate 
joc de distrugerea cutremurului despre care am spus că se va întâmpla, „Așa spune Domnul”, 
pe coasta de vest a Americii, dar vreau ca voi, fraților, să știți asta, că dacă aveți prieteni sau 
relații în Los Angeles, dacă aș fi în locul dvs., i-aș scoate cât mai repede posibil. Apoi a 
povestit cum îngerul Domnului i-a spus că soția lui, Meda, va naște un băiețel și că îi va numi 
Iosif. El a spus că același Înger al Domnului mi-a spus că Los Angelesul se va scufunda și se 
va aluneca în Oceanul Pacific ca urmare a unui cutremur.”

Pentru a reveni acum la starea de neliniște în care s-a aflat fratele Billy Paul cu privire la 



profeția conflictuală despre sora Shakarian în ziua aceea când solia în limbi ieșise la iveală, iar
fratele Branham predicase „Alegerea unei mirese”. În timp ce profetul și fiul său se întorceau 
la hotelul lor, el a perceput că ceva îl tulbură pe Billy și a spus: „Paul, ce sa întâmplat?”

„Oh, nimic, tată”, a răspuns Billy.

După câțiva pași, fratele Branham a întrebat din nou: „Ce te tulbură, Paul?”

„Ei bine, tati”, a spus Billy, „ai auzit acel mesaj de limbi și interpretare acolo.”

„Şi ce dacă?” spuse profetul.

„Dar tată, știi că ai spus că ți-a spus Îngerul Domnului ea ar muri între 2 și 3 dimineața.”

Observați răspunsul fratelui Branham - atât de tipic pentru el - unde el răspunde, dar nu 
vorbește împotriva limbilor și a interpretării: „Ei bine, tot ce pot spune este, Pavel, că Domnul 
nu mi-a spus nimic diferit”.

Pe 11 septembrie 1965, fratele Branham se afla în Phoenix, predicând un mesaj intitulat 
„Puterea lui Dumnezeu de a se transforma”. În acest moment am fost martor personal la 
soluția la întrebarea care îl tulbura pe fratele Billy Paul. Ne aflam la Ramada Inn când fratele 
Carl Williams a primit un apel la distanță de la Los Angeles, care îl informa că sora Florence 
murise cu o seară înainte. Fratelui Branham a primit mesajul și i-a cerut imediat fratelui 
Williams să afle momentul morții ei. Am fost acolo când a trecut apelul și ni s-a dat răspunsul 
că ea a murit la 2:45 a.m..

Acum, limbile și interpretarea au fost de la Dumnezeu sau au fost un rezultat al zelului cuiva? 
Îngerul lui Dumnezeu îi spusese profetului lui Dumnezeu că ea va muri între orele 2 și 3 
dimineața. Mesajul în limbi și interpretare a spus că ea nu va muri, dar sora noastră doarme 
în Hristos și s-a întâmplat exact când Îngerul Domnului a spus că va - o altă justificare a 
profetului lui Dumnezeu în fața unei puternice opoziții.

Deși dovezile indică în mod covârșitor că fratele Branham este profetul lui Dumnezeu pentru 
această oră, totuși există unii care merg pe căi critice și periculoase. În ceea ce privește 
distrugerea profetizată a coastei de vest, necredința lor găsește un teren fertil, făcându-i să 
bată joc de avertismentul pe care Dumnezeu l-a dat acestei generații. De exemplu, există 
pretenția că fratele Branham a prezis că distrugerea Los Angeles-ului va avea loc înainte ca o 
altă convenție a Oamenilor de Afaceri a Evangheliei Pline să aibă loc în acel oraș. Cei care fac 
afirmația îndrăznesc să deradă cuvintele profetului spunând că convenția din 1968 a avut loc 
la Los Angeles.

Contest această afirmație - în primul rând pe baza faptului că nu cred că a făcut declarația. 
Omul care pretinde că o are pe bandă nu îmi va permite să aud caseta. Pretenția lui este că 
fratele Branham nu a făcut declarația public, ci i-a șoptit-o cuiva de lângă el pe platformă și 
că microfonul său a captat vocea fratelui Branham. În mod ciudat, acest om nu va permite 
niciunuia dintre noi să audă această șoaptă atribuită fratelui Branham. Acum, să presupunem 



că el a făcut declarația - este oare în contrast cu evenimentele adevărate așa cum au avut 
loc? Cu alte cuvinte, oamenii de afaceri ai Evangheliei complete au avut convenția lor la Los 
Angeles? Raspunsul este nu. Convenția nu a avut loc la Los Angeles, ci mai degrabă la 
Beverly Hills Hilton Hotel. De dragul lor, nu mi-aș dori să-i văd programând una în Los Angeles
dacă profetul lui Dumnezeu ar face această declarație.

Pentru mine, aștept ziua aceea, pentru că cred că este ziua care va aduce la iveală învierea 
celor care dorm în Hristos Isus.

Un lider denominațional penticostal de renume mondial se aruncă orbește înainte într-o 
scrisoare care spune: „Nu e de mirare că Dumnezeu a trebuit să-l scoată pe William Branham 
de pe scena. Oricine ar prezice distrugerea Los Angeles-ului, cu patru sute douăzeci de mii de
credincioși plini de Duh Sfânt în oraș - Dumnezeu ar condamna cu siguranță un om pentru că 
a făcut o astfel de judecată.” Acest om nu cunoaște în mod evident Scripturile și, de 
asemenea, nu cunoaște mișcarea lui Dumnezeu printre poporul Său în această zi. Acțiunea lui
este copilărească, reflectarea unei judecăți și înțelegeri imature. Nu-l voi numi, dar sper din 
tot sufletul că va citi această carte pentru că trebuie făcut să înțeleagă că are mare nevoie de
pocăință.

Blasfemant, el continuă spunând: „William Branham a vorbit despre a avea un Înger cu el tot 
timpul; acel Angel trebuie să-și fi luat vacanța de Crăciun în noaptea de 18 decembrie 1965.” 
Aceasta este o blasfemie, în toate sensurile cuvântului. Este să-și bată joc de Spiritul lui 
Dumnezeu. În dragoste spun că sper să se pocăiască și să retragă aceste cuvinte, ca nu 
cumva să le înfrunte în Ziua Judecății. El nu-l cunoaște pe Dumnezeu pe care pretinde că-l 
slujește. Dacă a făcut-o, el ar tremura de frică de Dumnezeu care a făcut ca douăzeci și opt 
de mii de oameni să fie uciși într-o singură zi, pur și simplu pentru că un om a păcătuit printre
copiii lui Israel. Acesta este Dumnezeul Bibliei; nu Dumnezeul închipuirilor oamenilor.

Există un alt evanghelist cunoscut la nivel internațional care scrie în lucrarea sa despre aceste
predicții despre cutremure că nu a găsit astfel de lucruri în Scriptură și că el credea că 
acestea sunt doar întâmplări care vor continua, dar care nu au absolut nicio însemnătate 
pentru poporul lui Dumnezeu. Acest om se dovedește, de asemenea, că nu cunoaște 
Scripturile, pentru că nu își amintește de Daniel 12:1, care spune că marele arhanghel va sta 
pe pământ și că va fi o distrugere cum nu s-a cunoscut niciodată de când a existat o națiune, 
dar ei să nu se teamă în acel ceas ale căror nume sunt scrise în Cartea Vieții.

El trebuie să nu cunoască, de asemenea, Apocalipsa 6:12, care afirmă că la deschiderea celui 
de-al șaselea sigiliu va fi un mare cutremur. Ioan Revelatorul spune: „Cînd a rupt Mielul 
pecetea a şasea, m'am uitat, şi iată că s'a făcut un mare cutremur de pămînt. Soarele s'a 
făcut negru ca un sac de păr, luna s'a făcut toată ca sîngele,” Trebuie doar să citiți Apocalipsa 
celor șapte peceți a fratelui Branham pentru a vedea că al șaselea sigiliu se întâmplă evreilor 
când Hristos Se descoperă fraților Săi, dar mireasa neamurilor este răpită în acel moment.

Cutremurul devine, deci, un punct pivot în jurul căruia se întorc cuvintele profetului 
spunându-i Miresei să vină și să se pregătească; dar aceeași Mireasă trebuie, de asemenea, 
să vadă că ceea ce eliberează poporul lui Dumnezeu va aduce de asemenea judecată asupra 



celor nelegiuiți.

Cu o ocazie i-am citit fratelui Branham de la capitolul 14 din cartea Apocalipsa până la 
capitolul 18. Apocalipsa 18:4 spune: „Ieşiţi din mijlocul ei, poporul Meu, ca să nu fiţi părtaşi la
păcatele ei, şi să nu fiţi loviţi cu urgiile ei!”  Pe măsură ce am citit aceste cuvinte, am înțeles 
pe deplin că acesta era mesajul fratelui Branham. El a fost cel care a spus: „Ieșiți din ea”, 
vorbind despre ieșirea din sisteme, denominațiuni, ciuma romană, fiicele desfrânatei și orice 
altceva care ar orbi ochii.

Apoi, am știut că nu numai că a împlinit Maleahi 4, Luca 17:30 și Apocalipsa 10:7, dar a 
împlinit și capitolul 18 al Cărții Apocalipsa. Când am citit în acea zi până la versetul 8, care 
vorbește despre acest mare oraș Babilon, care stă pe șapte coline (după descrierea din 
Apocalipsa 17), spunând: „...Şi va fi arsă de tot în foc, pentrucă Domnul Dumnezeu, care a 
judecat -o, este tare. Şi împăraţii pămîntului, cari au curvit şi s'au dezmierdat în risipă cu ea, 
cînd vor vedea fumul arderii ei, o vor plînge şi o vor boci. Ei vor sta departe, de frică să nu 
cadă în chinul ei,...” (Când am citit această porțiune, fratele Branham a spus: „Puterea 
atomică.”) „şi vor zice: „Vai! vai! Babilonul, cetatea cea mare, cetatea cea tare! Într'o clipă ţi 
-a venit judecata!”

Dacă acesta ar fi foc obișnuit, ar încerca să-l stingă. Fratele Branham a prezis acest holocaust 
atomic în 1959 într-un mesaj intitulat „Marea desfrânată” când a spus „Așa spune Domnul: 
într-o zi Rusia va arunca o bombă atomică asupra Vaticanului și într-o oră va fi distrusă.” Aici, 
în Scripturi, se dovedește (celor care au ochi să vadă) că așa este. Un profet al lui Dumnezeu 
a trebuit să stea pe pământ și să spună: „Așa vorbește Domnul”, pentru ca să se împlinească 
Scriptura. La fel a trebuit să stea pe pământ și să spună: „Așa vorbește Domnul”, California se
va scufunda, pentru ca ea să se scufunde. Cuvântul Domnului trebuie rostit înainte ca 
Dumnezeu să-l împlinească.

Apocalipsa 18:20 spune: „Bucură-te de ea, cerule! Bucuraţi-vă şi voi, sfinţilor, apostolilor şi 
proorocilor! Pentrucă Dumnezeu v'a făcut dreptate, şi a judecat -o.”  Dumnezeu spune: 
„Bucură-te, te-am răzbunat de sistemul roman, acesta a dispărut de foc.” Apoi am citit 
versetul 21: „Atunci un înger puternic a ridicat de jos o piatră ca o mare piatră de moară, a 
aruncat -o în mare, şi a zis: „Cu aşa repeziciune va fi aruncat Babilonul, cetatea cea mare, şi 
nu va mai fi găsit!”  La acestea, profetul mi-a spus în liniște: „Observați, frate Green, cei doi 
Babiloni”. Aceasta a fost în august 1964, înainte de prezicerea lui despre distrugerea Los 
Angeles-ului. Prin urmare, în acel moment, nu am înțeles ce a vrut să spună prin cei doi 
Babiloni - unul fiind distrus de foc și unul aruncat în ocean.

Observați Scriptura pe care a aplicat-o la ceea ce s-ar întâmpla cu Los Angeles: Apocalipsa 
18:22-23,

„Şi nu se va mai auzi în tine nici sunet de alăute, nici cîntece din instrumente, nici 
cîntători din fluiere, nici cîntători din trîmbiţe; nu se va mai găsi la tine niciun meşter în
vreun meşteşug oarecare. Nu se va mai auzi în tine vuietul morii. Lumina lămpii nu va 
mai lumina în tine, şi nu se va mai auzi în tine glasul mirelui şi al miresei, -pentrucă 
negustorii tăi erau mai marii pămîntului, pentrucă toate neamurile au fost amăgite de 



vrăjitoria ta,”  (Nu poți aprinde o lumânare sub apă).

Întoarce-te acum la acea zi în care fratele Branham s-a întors către fratele Billy Paul și a spus:
„Billy, tot ce pot spune este că Dumnezeu nu mi-a spus nimic diferit.” (despre sora Florence).

După ce a făcut această declarație, s-a întors către fiul său și a spus: „Billy, unde ești stând?”

„Centrul orașului Los Angeles”, a răspuns Billy Paul.

„Unde ești stând?” întrebă profetul.

„În fața Companiei May, în centrul orașului Los Angeles”, a răspuns Billy.

La aceasta, fratele Branham a făcut o predicție personală: „Billy”, a spus el, „s-ar putea să nu 
fiu aici, dar nu vei fi un bătrân până când rechinii înoată exact acolo unde stăm noi”.

Fratele Branham a predicat ultimul său mesaj în California pe 7 decembrie 1965, în Covina. În
mesajul său „Leadership”, el a spus că nu știe dacă se va întoarce vreodată în California. În 
acea noapte, când și-a terminat predica, a făcut ceva pe care niciunul dintre noi, cei care l-am
urmat îndeaproape, nu l-am mai văzut sau auzit până acum. De obicei, când își părăsea 
biserica din Jeffersonville, cânta melodia „Până ne întâlnim”. „până ne întâlnim, până ne 
întâlnim, la picioarele lui Isus...” Stăteam în capul mesei cu fratele Carl Williams. L-am văzut în
timp ce ieșea de pe marginea platformei cu Billy, s-a îndepărtat de Billy, a pășit înapoi pe 
platformă și, în timp ce ei cântau melodia, el și-a făcut un semn de rămas bun. Acesta este 
ceva ce nu-l mai văzusem niciodată făcând și nu l-am mai văzut făcând.

Când am fost martor la asta, l-am înghiontat pe fratele Carl Williams și i-am spus: „Frate Carl,
își ia rămas bun de la California?”
Nu s-a mai întors niciodată.

Cât de prostesc atitudinea celor care spun că se vor muta în largul coastei de vest când le va 
spune Dumnezeu. Pentru voi, oameni buni, vreau să știți, dincolo de orice îndoială, că 
Dumnezeu v-a spus deja. Vi s-a spus când Dumnezeu a trimis un profet acestei generații care
a spus: „Așa vorbește Domnul, orașul Los Angeles, ca urmare a unui cutremur, se va 
desprinde și se va aluneca în Oceanul Pacific”. Dacă ești spiritual și auzi și crezi că acest om a 
fost împlinirea lui Maleahi 4, un premergător al celei de-a doua veniri a Domnului Isus Hristos,
iar tu locuiești pe coasta de vest, vei ieși cât mai repede posibil, pentru că Dumnezeu a vorbit
într-adevăr.
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